
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 164 del 21/02/2019

Oggetto: APPALTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO EDIFICI SCUOLE COMUNALI 
DIVERSE.  DETERMINA A CONTRATTARE ART. 192  D.LGS.  267/2000 –  INDIZIONE GARA 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso  che occorre eseguire lavori  diversi  di  manutenzione,  perchè giornalmente vengono 
richieste dalla Direzione Didattica, rientranti nella diverse  tipologie di intervento, quali: 

opere da idraulico-bruciatorista 

opera da imbianchino verniciatore

opere da tappezziere 

opera da vetraio

opere da elettricista 

opera da fabbro- serramentista 

opere da falegname 

opere da muratore 

opere di spurgo fosse settiche 

opere di pulizia vetrate e finestroni 

opera da giardiniere 

Considerato che normalmente si tratta di piccoli interventi e tutte le tipologie di lavori non sono 
programmabili, trattandosi per lo più di segnalazioni riguardanti guasti agli impianti e alle strutture; 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli art.. 30 comma 1, 36 commi 1 e 2 è possibile 
pertanto procedere mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00, purchè adeguatamente motivato e fatti salvi i  principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza;

Determ. n. 164 del 21/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che la presente costituisce determinazione e contrarre;

Ritenuto procedere per i  lavori  di  cui  in oggetto mediante procedura telematica da esprimersi 
tramite la  piattaforma Sintel  dell’Agenzia regionale centrale acquisti  istituita  presso la  Regione 
Lombardia;

Visto il provvedimento Sindacale n. 72 del 28 Dicembre 2018 con il quale vengono attribuite al  
Geom.  Giorgio  Colombo  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
relativamente ai servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1.di  approvare  l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  per  garantire  il  regolare 
svolgimento  dei  servizi  di  competenza  comunale  e  garantire  la  sicurezza  delle  scuole  di 
competenza  comunale;

2. di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00 IVA COMPRESA a carico del seguente 
capitolo del bilancio di previsione 2019:

€ 25.000,00 cap. 104020332962 cod. 1030209008 

3.di procedere ad assegnare i lavori delle varie categorie di intervento, se superiori ad € 5.000,00 
oltre iva,   tramite la piattaforma Sintel Lombardia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016e s.m.i;  

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

8.  Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica (pareggio di bilancio).

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

 

UFF RAG 

Capitolo Codice Importo Impegno 

Determ. n. 164 del 21/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



bilancio

104020332962 1030209008 € 25.000,00 563/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 164 del 21/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 164 del 21/02/2019

  CULTURA 

Proposta n° 172/2019

Oggetto:  APPALTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO EDIFICI SCUOLE 
COMUNALI DIVERSE. DETERMINA A CONTRATTARE ART. 192 D.LGS. 
267/2000 – INDIZIONE GARA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


